
677
CARRIAGE CLOCK EM BRONZE,
mostrador em esmalte, francês, séc. XX,
com estojo, cabelo no mostrador e
mecanismo a necessitar de revisão
Dim. - 11 x 7 x 6 cm                            € 300 - 450

678
ALMOFARIZ BRASONADO EM BRONZE
COM PILÃO,
espanhol, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 9 x 13 cm                                   € 250 - 375

679
CASTIÇAL EM METAL AMARELO
COM BASE OITAVADA,
ibérico, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 14 cm                                         € 100 - 150

680
PRATO DE ESMOLAS DE NUREMBERGA
EM METAL AMARELO, motivo central
"rosácea e letras góticas", alemão,
séc. XVI, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 35 cm                                     € 750 - 1.100

681
CALDEIRA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM METAL AMARELO COM HISSOPE,
séc. XIX,
hissope não original
Dim. - 18 cm                                               € 150 - 225

682
CARRIAGE CLOCK EM BRONZE,
mostrador em esmalte, 
séc. XIX/XX,
mecanismo a necessitar de revisão
Dim. - 12,5 x 8,5 x 7,5 cm                      € 600 - 900

683
CARRIAGE CLOCK EM BRONZE,
mostrador em esmalte, francês, séc. XIX/XX
com estojo em mau estado, pequenos
defeitos e mecanismo a necessitar de revisão
Dim. - 12 x 8,5 x 7,5 cm                        € 750 - 1.100

684
CALDEIRA EM METAL AMARELO,
séc. XVII, 
sem hissope,
restauro e pequenos defeitos
Dim. - 29 cm                                              € 150 - 225

685
PALMATÓRIA EM METAL AMARELO
TRABALHADO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 8 cm                                               € 50 - 75

686
CARRIAGE CLOCK EM BRONZE,
mostrador em esmalte, francês,
séc. XIX/XX, com estojo, pequenos
defeitos e mecanismo a necessitar
de revisão; Dim. - 14 x 9 x 8 cm     € 500 - 750

687
PORTA NOVELOS DE BALCÃO DE LOJA
EM BRONZE,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 11 cm                                              € 50 - 75

688
CACHEPOT EM BRONZE
COM GRAVADOS,
chinês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 14 cm                                           € 80 - 120
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689
JARRA EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração escorrida, séc. XX,
esbeiçadela na base,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS SAN RAFAEL

- ver Simas & Isidro, 108

Dim. - 21 cm                                            € 100 - 150

690
RAFAEL BORDALO PINHEIRO - 
1846-1905, "Sacristão com incensório”
figura de movimento em faiança das Caldas
decoração policromada, séc. XX, partido
e colado, assinado e datado de 1903
Dim. - 23 cm                                          € 600 - 900

691
CACHEPOT EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração escorrida policromada,
séc. XX, esbeiçadelas no bordo,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS SAN RAFAEL

- ver Simas & Isidro, 108

Dim. - 13 cm                                            € 100 - 150

692 
"PÃO"
escultura em faiança da Caldas,
decoração naturalista,
séc. XX,
faltas na pintura
Dim. - 21 cm                                            € 100 - 150

693
"SANTO ANTÓNIO"
escultura em faiança das Caldas,
decoração policromada,
séc. XIX,
restauros
Dim. - 23 cm € 300 - 450

694
"CABEÇA DE PRETA"
caixa para tabaco em faiança portuguesa,
decoração policromada,
séc.XIX,
faltas e defeitos, sem a tampa
Dim. - 17 cm                                        € 350 - 500

695
"CAÇADOR SENTADO"
escultura em faiança das Caldas,
decoração policromada, séc. XX,
ligeiras esbeiçadelas, marcada FÁBRICA DE

FAIANÇAS N. ELIAS - ver Simas & Isidro, nº 560

Dim. - 13 cm                                         € 150 - 225

696
PRATO "PARRA E CACHO DE UVAS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
relevada a verde, séc. XIX, esbeiçadelas,
marcado FÁBRICA DE MANUEL CIPRIANO

GOMES "MAFRA" - ver Simas & Isidro, nº 543

Dim. - 23 x 23 cm                                  € 80 - 120

697
"GALINHA CHOCANDO",
caixa em faiança das Caldas,
decoração policromada,
séc. XX,
restauro
Dim. - 17,5 x 19 x 15 cm                         € 200 - 300

698
BULE EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração escorrida, séc. XIX,
esbeiçadelas no bico e na tampa, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

- ver Simas & Isidro, nº276

Dim. - 8,5 cm                                            € 150 - 225

699
PRATO "NÊSPERAS" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada
em relevo, séc. XX, ligeira esbeiçadela,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS SAN RAFAEL

- ver Simas & Isidro, 108

Dim. - 4,5 x 19 cm                                      € 80 - 120

700
CAIXA "BUSTO DE FRADE COM MOSCA
NA CARECA" EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada,
séc. XX,
marcado ATELIER CERÂMICO

Dim. - 11 cm                                              € 250 - 375
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701
JARRO "LAGARTO" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração a castanho,
séc. XX, grande cabelo, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS SAN RAFAEL

- ver Simas & Isidro, 108

Dim. - 30 cm                                       € 200 - 300

702
VASILHA DE AGUARDENTE "TOURO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a castanho,
séc. XX,
faltas e restauro
Dim. - 33 x 36 x 16 cm                       € 300 - 450

703
JARRA BOJUDA EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração a castanho,
séc. XX, esbeiçadelas, marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS SAN RAFAEL

- ver Simas & Isidro, 108

Dim. - 27,5 cm                                     € 150 - 225

704
JARRO "FANDANGO" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XX, restauros, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS SAN RAFAEL

- ver Simas & Isidro, 108

Dim. - 25 cm                                              € 150 - 225

705
JARRO EM BARRO NÃO VIDRADO
DAS CALDAS,
séc. XIX, esbeiçadelas, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

- ver Simas & Isidro, nº276

Dim. - 25 cm                                              € 150 - 225

706
TERRINA "GALINHA CHOCA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
policromada, séc. XIX, esbeiçadelas, bico
partido e colado, marcada FÁB. DE MANUEL

C. GOMES "MAFRA" - ver Simas & Isidro, nº 543

Dim. - 25 x 29 x 20 cm                            € 150 - 225

707
JARRA "URNA" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração a castanho,
séc. XX, esbeiçadela, marcado FÁBRICA

DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

- ver Simas & Isidro, nº276

Dim. - 35 cm                                       € 350 - 500

708
TERRINA "GALINHA CHOCA" 
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
policromada, séc. XIX, esbeiçadelas,
marcada FÁBRICA DE MANUEL C. GOMES

"MAFRA" - ver Simas & Isidro, nº 543

Dim. - 25 x 29 x 20 cm                       € 150 - 225

709
JARRO "TOBIAS" EM FAIANÇA
DAS CALDAS,
decoração monocroma a castanho,
séc. XX,
esbeiçadela
Dim. - 25 cm                                         € 100 - 150
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710
PRATO EM PORCELANA FRANCESA,
decoração policromada
“armas de família europeia”,
séc. XIX, marcado
Dim. - 23 cm                                                     € 40 - 60

711
PAR DE PRATOS EM PORCELANA FRANCESA
serviço da Casa Real portuguesa, decoração a
ouro “monograma da Rainha D. Maria Pia”,
séc. XIX, um com esbeiçadela, marcados
Dim. - 24 cm                                               € 200 - 300 

712
TERRINA EM FAIANÇA FRANCESA
DE GIEN, decoração a azul 
“armas de família europeia”,
séc. XIX, marcada
Dim. - 19 x 27,5 x 20 cm                               € 80 - 120

713
PRATO EM PORCELANA FRANCESA,
decoração com bordo a azul e ouro 
“armas de família europeia”,
séc. XIX, marcado
Dim. - 26 cm                                             € 50 - 75

714
PRATO EM LOIÇA INGLESA,
decoração a azul sobre fundo azul
“armas de família europeia”,
séc. XIX, marcado
Dim. - 24,5 cm                                        € 40 - 60

715
PRATO EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração a sépia e verde
“armas de família europeia”,
séc. XIX, pequenos cabelos, marcado
Dim. - 26 cm                                            € 40 - 60

716
PRATO EM PORCELANA FRANCESA
DE GIEN, decoração a azul
“armas de família europeia”,
séc. XIX, marcado
Dim. - 25 cm                                            € 40 - 60

717
FRUTEIRO DE PÉ ALTO EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração a azul
“armas de família europeia”,
séc. XIX, marcado
Dim. - 15 x 22,5 cm                               € 80 - 120

718
PRATO EM PORCELANA FRANCESA
DE LIMOGES, decoração policromada
“armas de família europeia”,
séc. XIX, marcado
Dim. - 25 cm                                            € 40 - 60
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719
PIRES EM PORCELANA FRANCESA
DE GIEN, decoração a azul
“armas de família europeia”,
séc. XIX, marcado
Dim. - 16 cm                                               € 10 - 15

720
PAR DE JARRAS EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração relevada
e policromada “casal”, séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 18 cm                                       € 200 - 300

721
PAR DE CHÁVENAS COM PIRES
EM PORCELANA FRANCESA DE SÈVRES,
decoração policromada sobre fundo azul
“flores”, séc. XIX, marcados
Dim. - 9 x 17 cm                                   € 250 - 375

722
COVILHETE GOMADO EM PORCELANA
ALEMÃ DE MEISSEN,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX, marcado
Dim. - 25 cm                                         € 100 - 150

723
CHÁVENA COM PIRES EM PORCELANA
FRANCESA DE SÈVRES,
decoração a azul e ouro “flores”,
séc. XIX, marcados
Dim. - 6,5 x 13 cm                                   € 60 - 90

724
PIRES EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração a azul e ouro com reserva
policromada “paisagem”,
séc. XIX
Dim. - 14 cm                                           € 70 - 100

725
PRATO EM LOIÇA PORTUGUESA
DE SACAVÉM, decoração a vermelho
com armas dos Condes da Foz,
séc. XIX, marcado
Dim. - 23 cm                                               € 60 - 90

726
FRUTEIRO DE PÉ ALTO EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração a ouro,
séc. XIX,
desgaste no dourado
Dim. - 29 x 36 x 18 cm                         € 400 - 600

727
PRATO DE DOCE EM LOIÇA PORTUGUESA
decoração a negro com armas de Soares (de
Albergaria) e Mendes, inscrição “Quinta da
Abrançalha”, séc. XIX, cabelos
Dim. - 20,5 cm                                            € 50 - 75
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730
"RESSUREIÇÃO DE LÁZARO (?)", óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII, reentelado e restaurado
Dim - 175 x 109 cm                                                                    € 2.000 - 3.000

731
"NOSSA SENHORA"
óleo sobre cobre, escola portuguesa, séc. XVIII
Dim. - 28,5 x 21,5 cm                                                                        € 200 - 300

732
"NOSSA SENHORA"
óleo sobre cobre, escola portuguesa, séc. XVIII/XIX, defeitos
Dim. - 24 x 18,5 cm                                                                             € 100 - 150

732 a)
"ÊXTASE DE SÃO FRANCISCO COM CRISTO E N. SENHORA"
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XVIII, restauros
Dim. - 67 x 51 cm                                                                               € 600 - 900

732 b)
“SÃO JOSÉ COM O MENINO”
óleo sobre tela, escola espanhola, séc. XIX, em mau estado
Dim. - 95 x 76 cm                                                                        € 1.000 - 1.500
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729
"ADORAÇÃO DO MENINO"
óleo sobre cobre, escola portuguesa,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 72 x 55 cm                                                                         € 1.250 - 1.800

728
"NOSSA SENHORA COM O MENINO", óleo sobre madeira,
escola espanhola, séc. XIX, moldura em madeira pintada
com relicários embutidos nos cantos, pequenos defeitos
Dim. - 38 x 29,5 cm                                                                    € 1.000 - 1.500



736
A. CHABANIAN - 1864-1949
"Mar batendo nas rochas", óleo sobre tela,
assinado - ver Benezit - vol. 3, pág. 428

Dim. - 60 x 81 cm                           

€ 1.200 - 1.800

734
O. ROVERS - SÉC. XX
"Marinha - barcos à vela",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 53 x 80 cm                         

€ 800 - 1.200
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735
FRANÇOIS FREDÉRIC GROBON - 1815-1901
"Natureza morta - vaso com flores", óleo sobre tela,
restauros e defeitos, assinado - ver Benezit - vol. 6, pág. 461

Dim. - 87 x 65 cm                           

€ 7.500 - 11.000

733
"BATALHA DE CAVALARIA"
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XVIII, pequenos restauros
Dim. - 80 x 66 cm                        

€ 3.000 - 4.500



740
"PUTTI"
óleo sobre tela, escola francesa,
séc. XVIII/XIX, reentelado e restaurado
Dim. - 53 x 63 cm                            

€ 1.000 - 1.500

738
"CENA ALEGÓRICA COM FIGURA FEMININA E ANIMAIS"
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XVIII, reentelado, restauros
Dim. - 55,5 x 92 cm                        

€ 3.500 - 5.000
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739
PIERRE ERNEST BALLUE - 1855-1928
"Paisagem com medas de palha", óleo sobre madeira,
assinado e dedicado - ver Benezit - vol. 1, pág. 691

Dim. - 18 x 27 cm                           

€ 1.200 - 1.800

737
ANDRÉ DELAISTRE - 1865-19??
"Figuras na praia", óleo sobre madeira,
assinado - ver Benezit - vol. 4, pág. 374

Dim. - 26 x 35 cm                         

€ 1.000 - 1.500




